
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC 

TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br 

 
 

 

PORTARIA N.º 145/2020/PPGA, de 26 de novembro de 2020. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO SOCIOECONÔMICO, respondendo 

temporariamente pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Administração do CSE/UFSC, considerando o parágrafo único do artigo 6º da 

Resolução Normativa Nº 57/2019/CPG, de 28 de novembro de 2019, e atendendo 

solicitação do Presidente da Comissão instituída pela Portaria N.º 127/2020/PPGA, de 

30 de outubro de 2020, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Homologar as comissões avaliadoras da etapa 2: anteprojeto e 

arguições, das respectivas linhas de pesquisa, de que trata o EDITAL Nº 

003/2020/PPGAdm, de 25 de setembro de 2020, como segue: 

 

MESTRADO 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA ORGANIZAÇÕES E SOCIEDADE: 

Profª Dra. Eloise Helena Livramento Dellagnelo, Profª Dr. Hans Michael van Bellen, 

Profª Dra. Helena Kuerten de Salles, Profª Dr. Renê Birochi. 

 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA MARKETING E ESTRATÉGIA NAS 

ORGANIZAÇÕES: 

Profª Dr. Martin de La Martiniere Petrol, Profª Dr. Marco Antonio de Moraes Ocke 

Profª Dr. Bernardo Meye.  

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC 

TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br 

 
COMISSÃO AVALIADORA: LINHA PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO: 

Profª Dr. André Luís da Silva Leite, Profª Dr. Claudelino Martins Dias Junior, Profª Dr. 

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Profª Dr. Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, Profª 

Dr. Sílvio Antônio Ferraz Cário, Profª Dr. Antônio Jorge Cunha Campos (Membro 

Externo ao Programa). 

 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO: 

Profª Dra. Ani Caroline Grigion Potrich, Profª Dr. José Alonso Borba, Marcelo Menezes 

Reis, Profª Dr. Marcus Vinicius Andrade de Lima, Profª Dr. Newton Carneiro Affonso 

da Costa Junior, Profª Dr. Rogério João Lunkes. 

 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA GESTÃO UNIVERSITÁRIA: 

Profª Dra. Cibele Barsalini Martins (Membro da linha de Pesquisa), Profª Dra. Enise 

Barth (Membro Externo ao Programa), Prof. Dr. Julio Eduardo Ornelas Silva (Membro 

Externo ao Programa), Prof. Dr. Pedro Antônio de Melo, Presidente (Membro da Linha 

de Pesquisa), Prof. Dr. Thiago Henrique Almino Francisco (Membro Externo ao 

Programa). 

 

DOUTORADO 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA ORGANIZAÇÕES E SOCIEDADE: 

Profª Dra. Eloise Helena Livramento Dellagnelo, Profª Dr. Hans Michael van Bellen, 

Profª Dra. Helena Kuerten de Salles, Profª Dr. Renê Birochi. 

 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA MARKETING E ESTRATÉGIA NAS 

ORGANIZAÇÕES: 

Profª Dr. Martin de La Martiniere Petrol, Profª Dr. Marco Antonio de Moraes Ocke, 

Profª Dr. Bernardo Meyer. 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC 

TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br 

 
COMISSÃO AVALIADORA: LINHA PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO: 

Profª Dr. André Luís da Silva Leite, Profª Dr. Claudelino Martins Dias Junior, Profª Dr. 

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Profª Dr. Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, Profª 

Dr. Sílvio Antônio Ferraz Cário, Profª Dr. Antônio Jorge Cunha Campos (Membro 

Externo ao Programa). 

 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO: 

Profª Dra. Ani Caroline Grigion Potrich, Profª Dr. José Alonso Borba, Marcelo Menezes 

Reis, Profª Dr. Marcus Vinicius Andrade de Lima, Profª Dr. Newton Carneiro Affonso 

da Costa Junior, Profª Dr. Rogério João Lunkes. 

 

COMISSÃO AVALIADORA: LINHA GESTÃO UNIVERSITÁRIA: 

Profª Dra. Cibele Barsalini Martins (Membro da Linha de Pesquisa), Profª Dra. Enise 

Barth (Membro Externo ao Programa), Prof. Dr. Julio Eduardo Ornelas Silva (Membro 

Externo ao Programa), Prof. Dr. Pedro Antônio de Melo Presidente (Membro da Linha 

de Pesquisa), Prof. Dr. Thiago Henrique Almino Francisco (Membro Externo ao 

Programa). 

 

      

 

 

Prof. Dr. Irineu Manoel de Souza 

Diretor do CSE 

 

 


		2020-11-26T14:42:55-0300




